国家安全监管总局办公厅

关于印发《生产安全事故统计管理办法》的通知

安监总厅统计〔2016〕80号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监

督管理局：

现将《生产安全事故统计管理办法》印发给你们，请遵

照执行。《生产安全事故统计管理办法（暂行）》（安监总

厅统计〔2015〕111 号）同时废

止。

国家安全监管总局办公厅

2016 年 7 月 27 日

生产安全事故统计管理办法

第一条为进一步规范生产安全事故统计工作，根据《中

华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国统计法》和

《生产安全事故报告和调查处理条例》有关规定，制定本办

法。

第二条 中华人民共和国领域内的生产安全事故统计（不

涉及事故报告和事故调查处理），适用本办法。

第三条 生产安全事故由县级安全生产监督管理部门归

口统计、联网直报（以下简称“归口直报”）。

跨县级行政区域的特殊行业领域生产安全事故统计信

息按照国家安全生产监督管理总局和有关行业领域主管部

门确定的生产安全事故统计信息通报形式，实行上级安全生

产监督管理部门归口直报。

第四条 县级以上（含本级，下同）安全生产监督管理部

门负责接收本行政区域内生产经营单位报告和同级负有安

全生产监督管理职责的部门通报的生产安全事故信息，依据

本办法真实、准确、完整、及时进行统计。

县级以上安全生产监督管理部门应按规定时限要求在

“安全生产综合统计信息直报系统”中填报生产安全事故信

息，并按照《生产安全事故统计报表制度》有关规定进行统

计。

第五条 生产安全事故按照《国民经济行业分类》（GB/T

4754-2011）分类统计。没有造成人员伤亡且直接经济损失小

于 100 万元（不含）的生产安全事故，暂不纳入统计。

第六条生产安全事故统计按照“先行填报、调查认定、

信息公开、统计核销”的原则开展。经调查认定，具有以下

情形之一的，按本办法第七条规定程序进行统计核销。

（一）超过设计风险抵御标准，工程选址合理，且安全

防范措施和应急救援措施到位的情况下，由不能预见或者不

能抗拒的自然灾害直接引发的。

（二）经由公安机关侦查，结案认定事故原因是蓄意破

坏、恐怖行动、投毒、纵火、盗窃等人为故意行为直接或间

接造成的。

（三）生产经营单位从业人员在生产经营活动过程中，

突发疾病（非遭受外部能量意外释放造成的肌体创伤）导致

伤亡的。

第七条 经调查（或由事故发生地人民政府有关部门出具

鉴定结论等文书）认定不属于生产安全事故的，由同级安全

生产监督管理部门依据有关结论提出统计核销建议，并在本

级政府（或部门）网站或相关媒体上公示 7 日。公示期间，

收到对公示的统计核销建议有异议、意见的，应在调查核实

后再作决定。

公示期满没有异议的（没有收到任何反映，视为公示无

异议），报上一级安全生产监督管理部门备案；完成备案后，

予以统计核销，并将相关信息在本级政府（或部门）网站或

相关媒体上公开，信息公开时间不少于 1 年。

备案材料主要包括：事故统计核销情况说明（含公示期

间收到的异议、意见及处理情况）、调查认定意见（事故调

查报告或由事故发生地人民政府有关部门出具鉴定结论等

文书）及其相关证明文件等。

地市级以上安全生产监督管理部门应当对其备案核销

的事故进行监督检查。发现问题的，应当要求下一级安全生

产监督管理部门提请同级人民政府复核，并在指定时限内反

馈核查结果。

第八条各级安全生产监督管理部门应督促填报单位在

“安全生产综合统计信息直报系统”中及时补充完善或修正

已填报的生产安全事故信息，及时补报经查实的瞒报、谎报

的生产安全事故信息，及时排查遗漏、错误或重复填报的生

产安全事故信息。

第九条 各级安全生产监督管理部门应根据各地区实际，

建立完善生产安全事故统计信息归口直报制度，进一步明确

本行政区域内各行业领域生产安全事故统计信息通报的方

式、内容、时间等具体要求，并对本行政区域内生产安全事

故统计工作进行监督检查。

第十条国家安全生产监督管理总局建立健全生产安全

事故统计数据修正制度，运用抽样调查等方法开展生产安全

事故统计数据核查工作，定期修正并公布生产安全事故统计

数据，通报统计工作情况。

第十一条各级安全生产监督管理部门应定期在本级政

府（或部门）网站或相关媒体上公布生产安全事故统计信息

和统计资料，接受社会监督。

第十二条本办法由国家安全生产监督管理总局负责解

释。

第十三条本办法自公布之日起执行。《生产安全事故统

计管理办法（暂行）》（安监总厅统计〔2015〕111 号）同

时废止。